Решение Совета городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан от 26 мая 2009 года  №  2-3/25з
О  заключении  Совета на обращение Верховного Суда
Республики Башкортостан в Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан по вопросу укрупнения  судебных районов

Руководствуясь Уставом городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, рассмотрев проект  Федерального закона «Об упразднении и создании некоторых районных (городских) судов Республики Башкортостан», обращение Верховного Суда Республики Башкортостан в Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан по вопросу укрупнения  судебных районов, учитывая предложения  администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, представленную информацию Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан о рассмотрении дел судьями Стерлитамакского городского суда за 2007-2009 годы, Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
РЕШИЛ:
1.Направить в Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан заключение  Совета  на обращение Верховного Суда Республики Башкортостан в Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан по вопросу укрупнения  судебных районов (прилагается).

Председатель Совета

городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан
Ю.И. Никифоров

Приложение

к решению Совета городского округа

город Стерлитамак     Республики Башкортостан

от 26 мая 2009 № 2-3/25з

Заключение Совета городского округа город Стерлитамак
на обращение Верховного Суда Республики Башкортостан в
Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан
по вопросу укрупнения  судебных районов

            Проект Федерального закона «Об упразднении и создании некоторых районных (городских) судов Республики Башкортостан», разработанный Верховным судом Республики Башкортостан и представленный в Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан, и обращение Верховного Суда Республики Башкортостан в Государственное Собрание – Курултай  Республики Башкортостан по вопросу укрупнения  судебных районов рассмотрены в части объединения  Стерлитамакского городского, Стерлитамакского районного  и Стерлибашевского районного судов и создании на их базе Стерлитамакского районного суда Республики Башкортостан.

В Стерлитамакском городском суде из года в год  растет количество уголовных, гражданских  дел, дел об административных правонарушениях, апелляционных дел. Стерлитамакским городским судом представлена информация о состоянии дел в 2007-2008 году. Анализ указанной информации свидетельствует об увеличении роста рассматриваемых дел. Так, в 2007 году уголовных дел рассмотрено 1274 (61 дело по апелляционной инстанции), гражданских 2787 (174 дела по апелляционной инстанции), дел по административным правонарушениям, а также дела по жалобам на постановления по делам об административных правонарушениях – 452.

В 2008 году уголовных дел рассмотрено 1395 (152 дела по апелляционной инстанции), гражданских – 3523 (210 дел по апелляционной инстанции), дел по административным правонарушениям, а также дел по жалобам на постановления по делам об административных правонарушениях – 931.

Количество дел находящихся в производстве одного судьи (средний показатель) по состоянию на 30 апреля 2009 года составляет 75,5 дел.

Служебная нагрузка на судью в 2008 году составила в:

-Стерлитамакском городском суде – 50,3 дел в месяц;

-Стерлитамакском районном суде – 54,4 дел в месяц;

-Стерлибашевском районном суде – 33 дела в месяц.

Средняя республиканская по Республике Башкортостан нагрузка на одного судью 37,4 дел в месяц. При объединении судов в объединенном Стерлитамакском районном суде, нагрузка останется высокой, выше средне республиканской, т.е. нагрузка на судей не изменится. Реорганизация судов не отвечает интересам населения.

Учитывая, что планируемые реорганизационные преобразования не обеспечат равномерного распределения нагрузки на судей, Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан принятие вышеуказанного закона в предложенном варианте считает нецелесообразным.
Председатель Совета

городского округа

город Стерлитамак

Ю.И.Никифоров